
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 23 de junho de 2020 Ano VII - Edição nº 00675 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1969C1BE3F5E04C300F312960D357D3



terça-feira, 23 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 01/2020 - FICA INCLUÍDA A FONTE DE RECURSO 09 - RECURSO VINCULADO LC 173/2020.

• DECRETO Nº 266/2020, DE 22 DE JUNHO DE 2020 - DISPÕE SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E CONTROLE PARA
ENFRENTAMENTO DO COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1969C1BE3F5E04C300F312960D357D3



terça-feira, 23 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURAMUNICIPALDEIRAQUARA 
, 'ÇÕjjÇ,M RUA: Rosalvo Félix no 74— Centro, 

ké)1t71 * CEP: 46.980-000 CNPJ: 13.922.59610001-29 
J TEL.: (075) 3364-2161, IRAQUARA - BA. IITÂÍUARA 

DIVISÃO DE GABINETE DO PREFEITO 

Portaria N°01/2020, de 19 de junho de 2020. 

Fica incluída a Fonte de Recurso 09 - 

Recurso Vinculado LC 173/2020, no 

Orçamento Anual de 2020 do município 

iraquara - BA. 

Considerando a Lci Complementar N° 173/2020 que estabeleceu o auxílio 

financeiro para Estados, Distrito Federal e Municípios; 

Considerando que os repasses do auxílio financeiro previsto no Art. 50,  

inciso 1 da LC N° 173/2020 tem destinaço vinculada à saúde e assistência Social; 

Considerando o ATO N° 269/2020 do Tribunal de Contas dos Municípios 

do Estado da Bahia, criando a fonte de recurso N°09 - Recurso Vinculado LC 173/2020; e 

Considerando que devem ser criados mecanismos de controle e 

rastreamento da despesa, objetivando um maior controle social. 

Art. 1° - Fica incluída o orçamento anual de 2020 a fonte de recurso n° 09 - 

Recurso Vinculado LC 173/2020, relativo aos recursos recebidos do auxílio financeiro 

vinculado a saúde e assistência social. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Iraquara — BA, 19 de junho de 2020. 

EiriaflO Guien S NovSmub Gu.. 
prefStoMu(i*S 
— 

LJ •  
Edirnario Guilhern½ de Novais 

Prcreito Municipal de Iraquara - BA. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FDC1CBAF03B614043D7A8B072E1AFAE

terça-feira, 23 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 23 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
 

DECRETO Nº 266/2020, DE 22 DE JUNHO DE 2020. 
 
“Dispõe sobre medidas temporárias de prevenção e 
controle para enfrentamento do COVID-19 no 
âmbito do município de Iraquara/Ba.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista o disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e a 
Portaria MS/GM No. 356 de 11 de março de 2020, ainda: 
 
CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, 
que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os Continentes caracteriza pandemia; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que “dispõe sobre as 
medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do Coronavírus (COVID-19); 
 
CONSIDERANDO a Portaria n. 188, de 4 de fevereiro de 2020, Ministério da Saúde, que declarou 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo 
Novo Coronavírus (2019-nCoV); 
 
CONSIDERANDO, ainda, a Portaria n. 356, de 11 de março de 2020 do Ministério da Saúde, que 
estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavírus (COVID-19) no Brasil; 
 
CONSIDERANDO que o Presidente da República, em 18 de março de 2020, através da Mensagem n. 93, 
encaminhou requerimento de reconhecimento de calamidade pública com efeitos até o dia 31 de dezembro 
de 2020, em decorrência da pandemia de COVID-19 declarada pela Organização Mundial de Saúde; 
 
CONSIDERANDO, que no dia 18 de março de 2020, o Governador do Estado da Bahia promulgou o 
Decreto n. 15.549, por meio do qual declarou “situação de emergência em todo o território baiano”, para 
os fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, em face do qual foi decretada a quarentena; 
 
CONSIDERANDO a ampla velocidade que o aludido vírus em gerar pacientes graves, levando os sistemas 
de saúde a receber uma demanda muita acima de sua capacidade de atendimento adequado; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal de n° 260, de 08 de abril de 2020, que declarou Estado de 
Calamidade Pública, pelo prazo de 90 (noventa) dias, tendo sido reconhecido pela Assembleia Legislativo 
do Estado da Bahia – AL-BA, através do Decreto Legislativo de n.º 2409, de 23 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da AL-BA, em 24 de abril de 2020. 
 
CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão sendo tomadas 
gradativamente, e em tempo oportuno; 
  
CONSIDERANDO a confirmação dos Primeiros casos de infecção por Coronavírus (COVID-19) no 
Município de Iraquara/Ba; 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1969C1BE3F5E04C300F312960D357D3



terça-feira, 23 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00675 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica suspenso, temporariamente, pelo prazo de 15 dias, o funcionamento de todos os 
estabelecimentos comerciais no território do Município de Iraquara/Ba, a partir da 00:00 h, do dia 24 de 
junho de 2020, exceto, aqueles, considerados essenciais. 
 
Art. 2° - Terão funcionamento permitido, adotadas as medidas de prevenção ao contágio contidas nas 
determinações do Ministério da Saúde, SESAB e Secretaria Municipal de Saúde, os seguintes 
estabelecimentos, considerados essenciais: 
 

a) Mercados, Padarias e Açougues, e quitandas. 
b) Farmácias; 
c) Postos de Combustíveis; 
d) Bancos e Lotérica; 
e) Comércios de Materiais de Construção; 
f) Borracharias; 
 
 Parágrafo Primeiro: Restaurantes, Pizzarias, e Lanchonetes, estão autorizados a funcionarem na 
modalidade Delivery (sem acesso ao público), pedidos realizados através de meios eletrônicos. 
 
Parágrafo Segundo: Serviços de fornecimento de água, energia elétrica e internet são considerados de 
necessidade primária, as empresas de fornecimento destes serviços poderão atuar para a manutenção 
do seu pleno funcionamento e novas adesões. 

 
Art. 3° - Consultórios odontológicos, laboratórios, e Clinicas Médicas, funcionarão, somente, para 
atender situações de urgência, e emrgência, seguindo todas as normas de segurança e higienização 
estabelecidas na portaria 01/2020 da Secretária Municipal de Saúde, publicada no DOM Eletrônico 
em 17 de abril de 2020. 

 
Art. 4° - Em caráter excepcional, diante da necessidade de conservação das medidas de restrição, previstas 
pelo Poder Executivo Municipal, recomenda-se, que não acendam figueiras, nem lançem fogos de 
artíficios, nas vias públicas, da Sede, e Zona Rural do Município. 

 
Art. 5° - O descumprimento dos termos deste Decreto importará na aplicação de multa, cujo valor será 
de R$1.000,00 (mil reais) por dia de descumprimento, limitada ao máximo de R$30.000,00 (trinta mil 
reais), sem prejuízo de responder criminalmente, nos termos do código penal, bem como 
administrativamente, podendo culminar na cassação da licença de funcionamento. 

 
Art.  6° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 22 de junho de 2020. 

 
 EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS 
              = Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1969C1BE3F5E04C300F312960D357D3


		2020-06-23T17:45:27-0300




